
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 15 de Janeiro de 2010  -  Nº 3564

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 20.481

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DA NOMEAÇÃO DE 

SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DE CARGO EM 

COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a nomeação dos servidores relacionados abaixo, 

para o exercício de cargos em comissão na Controladoria Interna 

de Governo - CIG, constante do Decreto mencionado, no período 

de 01 a 31 de janeiro de 2010.

Servidor Decreto de nomeação

Joana Olegário de Oliveira Fabre 19.320/09Sebastião Ricardo Carvalho Moreira

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2010.

BRAZ BARROS DA SILVA

Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 20.482

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Considerar suspensas as férias concedidas a Srª. MARIA 

JÚLIA MOREIRA MESQUITA, através do Decreto n° 20.424, de 

17/12/2009, devendo a mesma retornar ao exercício do cargo de 

Secretária Municipal de Comunicação Social, a partir de 11 de 

janeiro de 2010. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2010.

BRAZ BARROS DA SILVA

Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº. 20.483

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE 

DESAPROPRIAÇÃO O IMÓVEL QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS . 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, 

DECRETA : 

Artigo 1º - Fica declarado de Utilidade Pública, para fi ns de 

desapropriação, o imóvel de propriedade de ALDY FREITAS DE 

MORAES e s/m se casado for, MARIO GOMES DE MORAES 

e s/m se casado for, JOAQUINA MORAES DE OLIVEIRA 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 15 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3564 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

e s/m Solimar de Oliveira, MARIA VILLANI RAMOS DE 

MORAES e s/m se casada for, JOSÉ FREITAS DE MORAES e 

s/m se casado for, CELESTE MARIA JARDIM DE MORAES 

e s/m se casada for, AIDA MORAES DE ARAUJO DÓRIA e 

s/m Juvenal Osório de Araujo Dória, DULCE DE MORAES 

e s/m se casa for, JOFRE FREITAS DE MORAES e s/m se 

casado for, JULIA MORAES DO AMARAL e s/m José Antonio 

do Amaral e AILIME DE MORAES ALTOÉ, assim descrito e 

caracterizado:

“Uma casa denominada “Chácara”, coberta de telhas, assoalhada, 

com as instalações necessárias à vida urbana e o respectivo terreno 

que mede 1.427,40m2 (mil quatrocentos e vinte e sete metros e 

quarenta decímetros quadradados), tendo pela frente 34,91m 

(trinta e quatro metros e noventa e um centímetros) nos fundos 

35,07m (trinta e cinco metros e sete centímetros), lado direito uma 

linha composta de dois segmentos, tendo a primeira 26,89m (vinte 

e seis metros e oitenta e nove centímetros), a segunda com 12,45m 

(doze metros e quarenta e cinco centímetros), lado esquerdo 

33,69m (trinta e tres metros e sessenta e nove centímetros), situada 

na José Cupertino Baptista, s/nº, (antiga Rua 13 de Maio) Bairro 

Basiléia, nesta cidade de Cachoeiro de Itapemirim, confrontando 

pela frente com a referida rua, fundos com quem de direito,  lado 

direito com quem de direito e lado esquerdo com a Rua Alípio 

Gomes de Moares, registrada no CRI desta Comarca sob o nº 

38.687 de ordem, livro 3-AP, folhas 159.”

Artigo 2º - A desapropriação a que se refere o presente Decreto 

tem por fi nalidade a construção do prédio onde funcionará 

o Restaurante Popular e, para concretização da medida, a 

municipalidade poderá alegar urgência, na forma do artigo 15, do 

Decreto-Lei nº. 3.365/41, para fi ns de imissão provisória de posse. 

  

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2010. 

BRAZ BARROS DA SILVA

Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 20.484

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR DO CENTRO 

DE REFERÊNCIA, PESQUISA E CAPACITAÇÃO DO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA “DR. DIRCEU 

CARDOSO” - CECAPEB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o que consta da Lei Municipal 

n° 6334, de 29/12/2009, e do Memorando de Seq. n° 2-542/2010, 

da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora municipal VERA LÚCIA MARTINS 

COSTA para ocupar o cargo de Gestor do Centro de Referência, 

Pesquisa e Capacitação do Professor de Educação Básica “Dr. 

Dirceu Cardoso” - CECAPEB – 2ª Categoria, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação - SEME, no período de 01 

de janeiro de 2010 até 31 de dezembro de 2010, fi xando-lhe a 

gratifi cação mensal estabelecida na Lei n° 6.095/08. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2010.

BRAZ BARROS DA SILVA

Prefeito Municipal em Exercício



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 15 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3564 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 20.485

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 

2-278/2010, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 04 (quatro) professores, 

vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 

Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 

respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 

abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 

38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 

estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores da Educação Básica

Nº. Nome do 
Servidor Cargo Disc. C.H. Local de Atuação Período

1 Neide Souza 
Ventura Tosta PEB-A I Ed. Básica 40 h EMEB Monte 

Alegre
01/01 a 

31/12/2010

2 Alda Maria Silva 
Francisco

PEB-C 
IV Matemática 40 h EMEB São Luiz 

Gonzaga
01/01 a 

31/12/2010

3 Neide Rachel 
Machado Ornelas

PEB-C 
IV Matemática 40 h

EMEB Profª 
Thereza de Avelar 
Pícolli

01/01 a 
31/12/2010

4 Adugair Vieira 
Pesca

PEB-D 
IV Pedagogo 40 h EMEB Hilsen 

Darci Perim
01/01 a 

31/12/2010

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2010.

BRAZ BARROS DA SILVA

Prefeito Municipal em Exercício

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 15 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3564 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


